
令和２年５月１日 

保護者の皆様 

仙台市立岡田小学校 

校長 阿 部  謙 

 

臨時休業中の学校の対応について 

 

昨日お知らせしたとおり，仙台市内でも新型コロナウイルス感染症の流行拡大が懸念さ

れ，市立小学校の臨時休業が５月３１日まで延長されました。 

休業延長にあたり，本校では，文部科学省や仙台市教育委員会からの通知を踏まえ，児

童の安全の確保と心のケア，学力の保障を第一に考え，今できること，やらなければなら

ないことの検討を進めて参りました。 

つきましては，本日現在で，以下のように対応したいと考えております。学校における

感染症の拡大防止には，学校の取組に加え，保護者の皆様のご協力によるご家庭での取組

も必要不可欠となります。皆様と共に，この社会的な危機を乗り越えていきたいと思いま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 家庭訪問（玄関先訪問）の実施 

 ① 日時・方面 （学級の人数により，多少，前後します。） 

令和２年５月７日（木）下岡田，荻袋，上岡田，南福室方面 

         ８日（金）港南，南蒲生，堀切，新浜方面 

 ② 内容 

  ・ 担任が伺います。 

  ・ 児童と会い，配布物を渡し，提出物をいただきます。 

  ・ 感染防止に万全を期します。（消毒，マスク着用，短時間，離れて会話等） 

お渡しするもの 学習計画表（ ７日～１５日の７日分） 

学習課題 （１１日～１５日の５日分） 

学年だより（担任からのメッセージを含みます。） 

いただくもの 

（記入の上，紙袋等に

入れてご準備願いま

す。） 

これまでの課題（できている分でいいです。） 

児童調査票 

保健関係調査票，心とからだの健康調査票，スポーツ振興センター

同意書 

 ＊ お留守の場合は，別途対応いたします。 

 

（裏面へ続く） 



２ 登校日の設定。・・・本校では，登下校の安全を考慮し，全学年一斉とします。 

 ① 日時  令和２年５月１８日（月） ８：３０～１０：００ 

             ２５日（月） ８：３０～１０：００ 

             ２８日（木） ８：３０～１０：００ 

 ② 内容  

   ・ 心身の健康状態の確認 

   ・ 担任，友人との人間関係構築 

   ・ 学習の振り返り，新たな学習課題，取り組み方の提示 

 ③ お願い 

   ・ 登校前の検温をお願いします。（カード記入，担任へ提出） 

   ・ １年生は，登校時，なるべく保護者の方が送ってください。 

     下校時は，方面ごとに，職員と交通ボランティアの方が引率します。 

     迎えに来ていただくことについて，歓迎します。 

   ・ 学校としても，できる限りの感染防止対策を行いますが，登校時よりマスクを

着用させてください。 

３ その他 

  ・ 教育委員会からのお知らせにもありますが，ご家庭でも，不要不急の外出は控

え，感染防止に親子で取り組んでください。 

  ・ ご家庭での学習支援や，生活への不安，ストレスなどのお悩みについて，スクー

ルカウンセラーに相談することができます。詳しくは，「スクールカウンセラーだ

より」をご覧ください。 

  ・ ご不明の点は，学校（258-1083）までご連絡ください。 

 

 

◇ 今後の感染症の状況によっては，ここに示した対応をさらに変更せざるを得ないこと

も想定されます。その都度，見直しを図りながら，児童の心身の健康を守っていくとと

もに，感染症拡大防止に努めて参ります。ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 


